Estado de São Pauloa Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 30 de Março de 2021.

Ofício nº 159/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camaraii deIi Preto

Protocolo Geral nº
mm

Data: eins Horário: 14:05
ADM -

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1584 a 1602/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Estado de São Pauloss Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Ribeirão Preto, 30 de Março de 2021.

Ofício nº 159/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) ALESSANDRO DA SILVA FIRMINO cumprimos o dever de
encaminhar a Vossa Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s)
pelo(s) setor(es) competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a

Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 1584 a 1602/2021

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

. . “My f

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto /NDrILO
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

Ao ADM-S

Ref.: Processo Interno nº 2021 009716 3

Trata-se de requerimento devidamente aprovado em sessão legislativa

de autoria do Vereador Alessandro Maraca, solicitando informações sobre a

revogação da Tomada de Preços nº 006/2020 (PC nº 58/2020).

Pa
A respeito das indagações, temos o seguinte a informar:

1) Conforme consta na justificativa às folhas 454, a revogação do

certame em questão foi motivada por circunstâncias financeiras, sobretudo pela

declaração de calamidade pública (Covid-19), que ensejou a limitação da
disponibilidade de recursos financeiros e reprogramação da aplicação dos
investimentos no Município de Ribeirão Preto, a fim de que o interesse público fosse
resguardadoe a legislação de regência observada.

2) Não consta, por ora, no Departamento de Materiais e Licitações

requisição de serviço com objeto semelhante ao da licitação revogada.

É o que se temainformar.

Departamento de Materiais e Licitações, em 26 de março de 2021.

Diretórdo Departámento de. Materiais e Licitações

Secretaria Municipal da Administração
Rua Jacira, nº 50 - Jd. Macedo — Ribeirão Preto - SP — CEP 14085-450

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo 3FOLHA DE INFORMAÇÃO ]

e

E assinaturaicarimbo

proc Ng), AY! ou

AO ENGº EDUARDO

1585
ANasvado

Verificar e informar quanto ap solicitado.

A SOP-10

Informamos que a referida via será
vistoriada e incluída em nosso cadastro para
atendimento oportuno, conforme|viabilidadefinanceira, quanto ao recapeamento asfáitico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar
à Secretaria de Infraestrutura, para atendimento
quanto serviços de tapa buraco.

At

EduardolG fegai
EngenheirgiCivil

Secretaria de Obtas Públicas
)

( AO GP-4

Segue informado conforme despacho supra.

| N

À N,

Luiz Eugenio Starpino
Assistentédo SecretárioPisca Obra, Públicas

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO
FLOS

PROC NºO2 /2021 / 0097180

gra

/ Ganmbo

Ao CLU-21

Para providências tendo em vista tratar-
se de roçada de mato.

Ribeirão Preto, 25 de março de 2021.

aaALINE PORto
Chefe de Seção

Coordenadoria de Limpeza Urbana

A ASTEL:

A área em questão encontra-se em
nossa programação para atendimento quanto
ao serviço de roçada.

(lo de Souza
Enc. Setor/de! Públicas e Particulares

Ana Cristina Delgado Moreira
Coordenadora de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Tom ul

Lokofes fat teto D
AO GY
Secua informa

Angel orta Soares
Assistente do Secretário
Secretaria Municipal de Infraestrutura

5€[55737 Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
A Secretaria da Administração

FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMACÃO 02:2021 RobervalPereira Silva

9 L9G Aiii

Chefe/dz Div. de Manut, de PrópriasPúblicos (7
Secretaria de Infraestrutura

; ;

puedo aOD [DM
= Sz-

PME D,FUmouÀs

AUus J na.

eInformado,
Ama LotoaDorta Soares
Assistente do Secretarto

Nieo
/

u fo

1557
YNoNaca

1)
[Uf /

PA | Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMACÃO 02-2021

SÍIO.|
Roberval Pgreira Silva
Agente efdninisação

]
EM. Ferreira
SD

À Astel

Em atenção à indicação do
nobre vereador, esclareço que a
Guarda Civil Metropolitana realiza
patrulhamentos preventivos constantes
por todo o município. Passamos por um
momento dificil devido à pandemia de
Covid-19, sendo necessário apoio
constante à fiscalização das medidas de
contenção do virus.

Sendo assim, colocamos à
disposição da população nossa Central
de Comunicações e Monitoramento —

CECOM GCM, que pode ser acionada
diuturnamente através dos telefones
153 ou 3632-4747 para denúncia de
ilícitos, casos estes em que é
encaminhado viaturas para atendimento
das solicitações.

Aproveito o ensejo para
externar protestos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente/

156%
Monaco)

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração Flu/ “À FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2021 Roberval Pereira Silva
Age fe administraçãospetro|te

DJ

AB.rreira

5

Au axlo!/rc! »— Qso SM

0 Gu
e informado.,, opeam

Em
pocos colo

Angela Dorta Soares
Assistente do Secretário
Secretaria

aos
de infraestrutura

aM os [dos

1589
NEVADA)

Modelo 6

Estado de SãoPauloEo Preto

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Proc. 2021 009722-8
FL 04

rea É cabePIO
“adnanaÁlves do Prado

A

A f

/

Secretária de Gabinete
Código Funcional: 39.056-6

AssinaturasCarmbo

Ao GP-4 Astel

Em vista ao exposto requerimento nº
1590/2021, informamos queo recurso se
encontra disponível para utilização; todo
processo de compra foi concluído e
devidamente autorizado pelo gestor do
recurso, A Caixa Econômica Federal.

Lembramos a esse Nobre Edil, que
inicialmente e como é de praxe foram
liberados pela gestora (Caixa Econômica
Federal) somente 20% do valor do recurso,
onde, com isso solicitamosa entrega e
instalação de 02(dois) conjuntos de
equipamentos de Academia ao Ar Livre, na
Praça José Mortari na Vila Tibério e outro
conjunto na Praça José Ceribelli no Jd. Mario
Paiva Arantes.

Comoé sabido, com o advindo do período
eleitoral de 2020, por força legal, ficamos
impedidos de realizar a comprae solicitar o
envio dos outros 06(seis) conjuntos de
equipamentos, mesmo com todo recurso já
liberado.

Apóso fim do defeso eleitoral, ocorreu
O2(duas) prestações de contas dos
equipamentos e serviços já entregues ao
município e posterior ordem de fornecimento
do restante dos equipamentos.

Assim, após produção pelas indústrias, foram
entreguesna Secretaria Municipal de
Esportes em 23 de março passado, onde,
passarão por vistoria para atestar
conformidade e agendamento para
instalação.

Anaré Trindade
Secretário de Esportes

1590
(Nearacal

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

+ [ FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL

proc NE Bly SI43-€ oY4

E
F 0<

assinatura/carimbo

AO ENGº EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado
1

ASOP-—10

Informamos que a referida via será
vistoriada e incluída em nosso cadastro para
atendimento oportuno, conforme viabilidade
financeira, quanto ao recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar
à Secretaria de Infraestrutura, para atendimento
quanto serviços de tapa buraco.

Att.

Eduardo G gi
Engenheiro Givil

Secretaria de Obras, Públicas

AO GP-4

Segue informado conforme despacho supra.

/
N

Luiz Eugenio rpino
Assistente do Setretário

Secretaria de Obras RúblicasNN, ne

1594
805501090)

Modeio 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração

FOLHA DE INFORMAÇÃO

FL.97A
FIM DE AUTUAÇÃO

02-2021/

GRAAL
Roberval Pereira Silva
Agente di ministração

NTas MYnun)

Múrcia Regina Biras Zan!"
Coord. de Controle de Docue:*

TRANSERPS/A

À ASTEL.

Informamos que recentemente a Iransery
providenciou a implantação de nova sinalização
na confluência da Av. Santa Luzia com a Rug
Visconde de Abaeté. Não obstante
continuaremos monitorando as condições dq
trânsito para obter subsídios que indiquem q

necessidade e a viabilidade da adoção de novas
medidas.

Ribeirão Preto, 29 de Março 2021.

1598
“Noraco

Modelo 6

DA.j
PREFEITURA DA ElB&sE

RIBEIRÃO-PRETO.Secretaria da
Saúde

GLOBAL E ACOLHEDORA

EO1593
Resposta ao Requerimento Nº 1593/2021

7

Processo 2021009725 2 ANDO
Prezado Sr. Vereador Alessandro Maraca

1 - Não procede esta informação.

un A dificuldade é pontual. Os pacientes que comparecem à unidade de saúde em
demanda espontânea, ou seja, sem uma consulta programada, são atendidos pelo
Acolhimento da Demanda Espontânea e neste momento tem seus sinais e sintomas
avaliados por profissional capacitado e há um direcionamento conforme Protocolo
Municipal para Acolhimento da Demanda Espontânea e Direcionamento de Fluxo na
Atenção Básica.

12 As unidades de Atenção Básica atendem os pacientes por meio de consultas
agendadas e acolhimento. Nesta unidade de saúde em questão, são disponibilizadas
semanalmente 194 vagas de clínica médica. A demanda espontânea é absorvida pelo
acolhimento onde cada caso é avaliado e as demandas prioritárias são atendidas
preferencialmente. Para os casos não prioritários é proposta uma consulta em data
futura.

1.3 Os agendamentos podem ser realizados na própria recepção da unidade ou pelo
Aplicativo Hora Marcada.

Mirela Modolo MartinsdoVal
Equipe Técnica da Atenção Básica

N 2»

got rode .Dra. Vanessa €: Daeflutti
Diretora do Departamento de Al defjd Pessoas

& ONell y

/ menos N

re.DZ2024OIZS:2

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FL. OZ FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2021
Rober
Agen)

Pereira Silva
de AdministraçãoPELO

Coord. de Controle de Doc

TRANSERPS/A

sporte
TRANSERPS/A

À ASTEL

Informamos que, diante da drástica redução de
demanda pelos serviços de transporte,
decorrente das medidas de isolamento social
adotadas em todo o período de pandemia,a qual
perdura até o momento, e considerando que o
nosso sistema de transporte público coletivo é
sustentado pelas tarifas que são pagas pelos seus

usuários, não restou outra alternativa para se
evitar o colapso de todo o sistema a não ser
ajustar a oferta de transporte,nas suas diferentes
linhas, em função dos níveis de demanda
registrados desde o final de março de 2020.

Isso resultou, pois, na redução dos quadro de
horários das linhas, medida essa que atingiu
indistintamente a todos os setores da cidade, a
exemplo dos bairros Jd. Paulo Gomes e Jd.
Paiva, mas que deverá ser progressivamente
revertida tão logo se inicie o processo de

recuperação da demanda de passageiros no

transporte coletivo municipal.

Por outro lado, a Transerp vem monitorando
diariamente a demanda de todas as linhas de
ônibus e micro-ônibus e, caso seja constatada
lotação excessiva, o Consórcio PróUrbano é

notificado para a inclusão de veículos extras na
operação.

Ribeirão Preto, 25 de março de 2.021.

fg
é(ha

/ Diretor de

Modelo 6

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto |

Estado de São Paulo |

“| FOLHA DE INFORMAÇÃO ||
FLOS

PROC NºO2 /2021 / 009727 8

Ao GP-04

informamos que conforme vistoria
realizada no local por nossa equipe de |

fiscalização, foi constatada a presença
de trecos e entulhos sendo que os
serviços já constam em nossa
programação e serão realizados
conforme a demanda desta Divisão.

Chefe de Seção
Coordenadoria de Limpeza Urbana

enero
AnaCristina Delgado Moreira

Coordenadora de Limpeza Urbana

Secretaria Municipal de!Bl |
|

eu(peluda
A horas

E é infarmadEad
Angela Dorta Soares
Assistenteopesratári
Secretaria Munici Dj3H q

ps Modeio 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Processo Adm. 2021 0097287 |04

atosAlessandra Roberto Mattos
Secretári

À ASTEL,

Referente ao Requerimento 1596/2021 do Vere-
ador Alessandra Maraca, sobre “ações da Secretaria
Municipal de Assistência Social. nas imediações onde
funciona Centro de Acolhimento Provisório, Avenida
Capitão Salomão, número 324. Bairro Campos Eli-
seos”, segue:

Respeitosamente, informamos que, iremos inten-
sificar o Serviço de Abordagem Social. bem como ofer-
tar e garantir a população em situação de rua acolhi-
mento.

“Todavia, cabe ressaltar que. as ações realizadas
por essa Secretaria não possuem caráter coercitivo,
sujeito assim a conduta das pessoas em situação de rua.

No que se refere a invasão sugerimos que os ór-
gãos de segurança sejam acionados.

Era o que nos cabia informar.

Atenciosamente,

DrMio,
“Laura Aguiar de Lima
Diretora doDepartamento
de Proteção Social Especial

Secretária Municipal de Assistência Social

1596
YNosnaco)

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

ie Secretaria da Administração is /j FIM DE AUTUAÇÃO

FOLHA DE INFORMAÇÃO 02-2021 soO) Pereira Sil4) 2245. Agente Di
159%

YOQua

Ia(MFerreira

Elaboração
ASTEL

Márcia Regina Eiras Zanfelice
“onrd. de Controle de Documentos

TRANSERPS/A

À ASTEL,

Informamos que a presente solicitação está
inserida na programação de atividades da
TRANSERP e que, após os levantamentos
necessários, e, em se constatando necessidade e|

viabilidade, serão tomadas providências quanto)
à adoção da medida mais adequada à melhoria
das condições gerais de segurança e fluidez do
trânsito no local em questão, conforme requer.

Ribeirão Preto, 29 de Março 2021.

Modelo 6

arefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FL

PROC. Nº Õ2a![009% 30"910
FOLHA DE INFORMAÇÃO fasbmrura 1 aa lucoi Santos

AS de po istraçãoepsQroto. de Fic Meat

A ASTEL
ÉAsa

Informar ao Nobre Edil que em vistoria pelo local verificamos que já foi limpo.

Diretor
Depto. Fiscalização Geral

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO hs
assinaturalcanmbo!

E . EL =
proc NS pl AYÍI- > 0%

AO ENGº EDUARDO ) 50,9
Verificare informar quanto ao solicitado.

O l AParado
/

Luiz Eugenio rpino
Assistente do retário

Secretaria de Obr: 1q
A SOP— 10

Informamos que a referida via será
vistoriada e incluída em nosso cadastro para
atendimento oportuno, conforme viabilidade
financeira, quanto ao recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar
à Secretaria de Infraestrutura, para atendimento
quanto serviços de tapa buraco.

Att

Eduardo gi
Engenheirc il

Secretaria de Obras Públicas

AO GP-4

Segue informado conforme despacho supra.

A,
/ fl

A
|

iz Eugenio) Scarpino
Assistentedu

Sectetaria de Obras Públicas

aa

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo AÊ- | FOLHA DE INFORMAÇÃO 8

Greg

É FL assinaturalcanimbo

proc ndpl, IY30- 5 o4

AO ENGº EDUARDO

Verificar e informar quanto ão solicitado.

A SOP— 10

Informamos que a referida via será
vistoriada e incluída em nosso “cadastro para
atendimento oportuno, conforme|viabilidadefinanceira, quanto ao recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar
à Secretaria de Infraestrutura, para atendimento
quanto serviços de tapa buraco.

Att.

Eduardo Greggi

Engenh Civil
Secretaria de Obras Públicas

AO GP-4

Segue informado conforme despacho supra.

jo Scarpino
Secretário

is

Públicas
19)
///

A ÇOO
NY prata

o

Modelo 10

Estado de São Paulo
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

FOLHA DE INFORMAÇÃO
FL

erocnd ol SN53-3
assinatura/carimbo

AO ENGº EDUARDO

Verificar e informar quanto ao solicitado.

Luiz Bugenio S
Assistênte do S:

ASOP-10

Informamos que a referida via será
vistoriada e incluída em nosso cadastro para
atendimento oportuno, conforme viabilidade
financeira, quanto ao recapeamento asfáltico.

Emergencialmente, sugerimos encaminhar
à Secretaria de Infraestrutura, para atendimento
quanto serviços de tapa buraco.

Att.

Eduardy Greggi
Enge: ro Civil

Secretaria de Obras Públicas

AO GP-4

Segue informado conforme despacho supra.
N

Va
Luiz EugeniaAssistente do Secketário

Secretaria de Obras úblicas

,
YNS

-
A4GOL

ANanaga

o

Modelo 10

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Secretaria da Administração FI... A FIM DE AUTUAÇÃO

/
FOLHA DE INFORMACÃO 02-2021 Roberval Perei Silva

G 274 | Agente dengação

AO Gd
Cone informado, ho
po uu vo

A
If

|a Angela Dô: a Soares
Assinatura Assistente/do Secretas.

Secretaria Municipalde ipiraesuueue

autos [bot

PD MA 160%
po yNanasoy
Fan

ópries Públicos “O >

felda Div. ce “anut. de Próprios Ge 4 Secretaria de Infraestrutura

/LAO
47 |

N

/ E MNE SLA PI

Modelo 6